
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transpar encia/diario.htm 

  
Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 16 – 03 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWT ON BELLO, MA – 27-28 DE ABRIL DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO – MA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº018/2017 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA, por meio de sua Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará 
licitação na modalidade Pregão para Registro de Preço, sob a 
forma Presencial, de nº 018/2017, processo nº 034/2017, cujo 
objeto trata da aquisição de refeições e lanches   para Município 
de Governador Newton Bello – Ma. O recebimento e abertura dos 
envelopes de Proposta e Documentação serão em Sessão 
Pública a ser realizada às 10h30min do dia 11 de maio de 2017, 
na Sala de Licitações da CPL, localizada no prédio da Prefeitura 
Municipal de Governador Newton Bello – Ma, Avenida Nezinho 
Brandão, BR 316, s/n neste Município. O Edital e seus anexos 
encontram se à disposição dos interessados no mesmo endereço 
e informações poderão ser obtidas das 08h:00min às 12h:00min 
a partir do dia 27 de abril de 2017. Esclarecimentos adicionais 
deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, 
em horário de expediente.  

Patrícia da Silva Cruz 
Pregoeira de Licitação 

___________________________________________________ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO – MA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº019/2017 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA, por meio de sua Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará 
licitação na modalidade Pregão para Registro de Preço, sob a 
forma Presencial, de nº 019/2017, processo nº 035/2017, cujo 
objeto trata da Contratação de serviços de internet para Município 
de Governador Newton Bello – Ma. O recebimento e abertura dos 
envelopes de Proposta e Documentação serão em Sessão 
Pública a ser realizada às 14h00min do dia 11 de maio de 2017, 
na Sala de Licitações da CPL, localizada no prédio da Prefeitura 
Municipal de Governador Newton Bello – Ma, Avenida Nezinho 
Brandão, BR 316, s/n neste Município. O Edital e seus anexos 
encontram se à disposição dos interessados no mesmo endereço 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

• LEIS 
• DECRETOS 
• PORTARIAS 
• LICITAÇÕES 
• CONTRATOS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
• CÂMARA MUNICIPAL 

 
LEIS 

 

 
DECRETOS 

 

 
PORTARIAS 

 

 
LICITAÇÕES 

 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transpar encia/diario.htm 

  
Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 16 – 03 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWT ON BELLO, MA – 27-28 DE ABRIL DE 2017 

e informações poderão ser obtidas das 08h:00min às 12h:00min 
a partir do dia 27 de abril de 2017. Esclarecimentos adicionais 
deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, 
em horário de expediente.  

Patrícia da Silva Cruz 
Pregoeira de Licitação 

___________________________________________________ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO – MA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº020/2017 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA, por meio de sua Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará 
licitação na modalidade Pregão para Registro de Preço, sob a 
forma Presencial, de nº 020/2017, processo nº 036/2017, cujo 
objeto trata da Aquisição de oxigênio e acessórios para Município 
de Governador Newton Bello – Ma. O recebimento e abertura dos 
envelopes de Proposta e Documentação serão em Sessão 
Pública a ser realizada às 17h00min do dia 11 de maio de 2017, 
na Sala de Licitações da CPL, localizada no prédio da Prefeitura 
Municipal de Governador Newton Bello – Ma, Avenida Nezinho 
Brandão, BR 316, s/n neste Município. O Edital e seus anexos 
encontram se à disposição dos interessados no mesmo endereço 
e informações poderão ser obtidas das 08h:00min às 12h:00min 
a partir do dia 27 de abril de 2017. Esclarecimentos adicionais 
deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, 
em horário de expediente.  

Patrícia da Silva Cruz 
Pregoeira de Licitação 

___________________________________________________ 
 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO 
Aviso de Chamada Pública para aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar para Alimentação Escolar 
2017 com dispensa de licitação, Lei Federal Nº 11.947/09, 
Resolução CD/FNDE Nº 26/13, Alterada Pela Resolução FNDE 
Nº 04/15/CD/FNDE/MEC. A Prefeitura Municipal de Governador 
Newton Bello, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. 
Nezinho Brandão, S/N, BR-316, Centro, inscrita no CNPJ sob o 
nº 01.615.124/0001-44, neste ato representada pela Secretária 
de Educação, no uso de prorrogativas legais e considerando o 
disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 Resolução/CD/FNDE nº 
26/2013, através da Secretaria Municipal de Educação vem 
realizar a Chamada Pública para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreende dor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Program a 
Nacional de Alimentação Familiar, durante o ano de 2017. Os 
Grupos Formais / Informais deverão apresentar a documentação 
para habilitação e Projeto de Venda no dia 18/05/2017 às 
10h30min , na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Av. Nezinho Brandão, S/N, BR-316, Centro, neste 
Município. 1. OBJETO: O objeto da presente Chamado Público é 
a de aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE 
___________________________________________________ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO – MA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº021/2017 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA, por meio de sua Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará 
licitação na modalidade Pregão para Registro de Preço, sob a 
forma Presencial, de nº 021/2017, processo nº 037/2017, cujo 
objeto trata da manutenção e reposição de peças de ar 
condicionado e refrigeração em geral para Município de 
Governador Newton Bello – Ma. O recebimento e abertura dos 
envelopes de Proposta e Documentação serão em Sessão 
Pública a ser realizada às 10h00min do dia 12 de maio de 2017, 
na Sala de Licitações da CPL, localizada no prédio da Prefeitura 
Municipal de Governador Newton Bello – Ma, Avenida Nezinho 
Brandão, BR 316, s/n neste Município. O Edital e seus anexos 
encontram se à disposição dos interessados no mesmo endereço 
e informações poderão ser obtidas das 08h:00min às 12h:00min 
a partir do dia 28 de abril de 2017. Esclarecimentos adicionais 
deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, 
em horário de expediente.  

Patrícia da Silva Cruz 
Pregoeira de Licitação 

___________________________________________________ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO – MA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº022/2017 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA, por meio de sua Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará 
licitação na modalidade Pregão para Registro de Preço, sob a 
forma Presencial, de nº 022/2017, processo nº 038/2017, cujo 
objeto trata da Aquisição de material elétrico e hidráulico para 
Município de Governador Newton Bello – Ma. O recebimento e 
abertura dos envelopes de Proposta e Documentação serão em 
Sessão Pública a ser realizada às 14h00min do dia 12 de maio 
de 2017, na Sala de Licitações da CPL, localizada no prédio da 
Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello – Ma, Avenida 
Nezinho Brandão, BR 316, s/n neste Município. O Edital e seus 
anexos encontram se à disposição dos interessados no mesmo 
endereço e informações poderão ser obtidas das 08h:00min às 
12h:00min a partir do dia 28 de abril de 2017. Esclarecimentos 
adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente 
de Licitação, em horário de expediente.  

Patrícia da Silva Cruz 
Pregoeira de Licitação 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO – MA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº023/2017 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA, por meio de sua Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará 
licitação na modalidade Pregão para Registro de Preço, sob a 
forma Presencial, de nº 023/2017, processo nº 039/2017, cujo 
objeto trata da Aquisição de material de construção para 
Município de Governador Newton Bello – Ma. O recebimento e 
abertura dos envelopes de Proposta e Documentação serão em 
Sessão Pública a ser realizada às 17h30min do dia 12 de maio 
de 2017, na Sala de Licitações da CPL, localizada no prédio da 
Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello – Ma, Avenida 
Nezinho Brandão, BR 316, s/n neste Município. O Edital e seus 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transpar encia/diario.htm 

  
Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 16 – 03 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWT ON BELLO, MA – 27-28 DE ABRIL DE 2017 

anexos encontram se à disposição dos interessados no mesmo 
endereço e informações poderão ser obtidas das 08h:00min às 
12h:00min a partir do dia 28 de abril de 2017 . Esclarecimentos 
adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente 
de Licitação, em horário de expediente.  

Patrícia da Silva Cruz 
Pregoeira de Licitação 

___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO-MA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2017  
Espécie : dispensa de licitação com fundamento no art. 24, inc. 
X, da Lei no 8.666/1993; Favorecido : JURANDI SILVA VIEIRA; 
Objeto : Locação de imóvel destinado para funcionamento do  
ALMOXARIFADO CENTRAL; Vigência do contrato: 08 (oito) 
meses; Processo : 041/2017; Cobertura  Orçamentária:  
ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO UNIDADE 01 GABINETE DO 
PREFEITO DOTAÇÃO: 04.122.0002.2003.0000 MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO 
3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
FÍSICA; Valor Mensal : 937,00 (novecentos e trinta e sete reais); 
Autorização /Ratificação : em 24/04/2017, por Roberto Silva 
Araújo – Prefeito Municipal de Governador Newton Bello-MA . 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONTRATOS 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transpar encia/diario.htm 

 

 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA  

 


